
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 0824
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0824

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 7.977, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 78/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 78/2021, objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
JOSE ROBERTO 
WOLF MECANI-
CA - ME

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM MAQUINAS   PESADAS, PERTEN-
CENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 

JOSE ROBERTO 
WOLF MECANI-
CA -ME

500,00 133,65

JOSE ROBERTO 
WOLF MECANI-
CA - ME

2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM MAQUINAS   PESADAS, PERTEN-
CENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS AMPLA CONCORRÊNCIA

JOSE ROBERTO 
WOLF MECANI-
CA -ME

1.500,00 133,65

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 78/2021, é de R$ 267.300,00 (Duzentos e Sessenta e Sete 
Mil e Trezentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
nove dias de setembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°458/2021
Pregão Eletrônico  Nº 078/2021
Data da Assinatura:	29/09/2021.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:	              JOSE ROBERTO WOLF MECANICA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, PERTENCENTES A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 267.300,00 (Duzentos e Sessenta e Sete Mil e Trezentos 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

MINUTA
3.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 189/2021, que entre 
si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ 
e de outro lado a Empresa CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES 
COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representa-
do pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa 
CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMERCIO ATACADISTA DE 
ALIMENTOS LTDA, sediada na RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 174 
- CEP: 88015440 - BAIRRO: CORAL, Lages/SC, inscrita no CNPJ sob 
o nº 40.738.368/0001-76, neste ato representada pelo Sr. PAULO HEN-
RIQUE GAMBA, portador do RG nº  29368, e CPF nº 009.286.339-69, 
ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as par-
tes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Eletrônico 37/2021, mediante as seguintes cláusulas e 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0824

condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 11/06/2021, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico nº  37/2021, 
entre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DIVERSOS PARA CONSUMO NAS CANTINAS 
DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS SOB ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS, em atendimento a Manifestação Jurídica datada 
28/09/2021, fica recomposto o valor do  item04, conforme solicitação, 
devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato: 
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quantidade
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi-
librio

Valor unitário 
após Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   do 
aditivo 
R$

1 CAFÉ TORRADO E MOÍDO, 
EMBALADO A VÁCUO, TOR-
RA CLÁSSICA COM 500G.  

UN 750 10,76 424 13,81 1.293,20

Valor total do Aditivo: R$ 1.193,20 (Mil, cento e noventa e três reais e 
vinte centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 29 de setembro de 2021

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

PAULO HENRIQUE GAMBA
Representante Legal

CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMERCIO ATACADISTA 
DE ALIMENTOS LTDA

Detentora da Ata



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-09-30T08:09:36-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




